
DEPOSITO LEGAL.-VA. N.» 1.-1958

BOLETIN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN 
j^o............................... 400 pesetas
Semestre .... 200 —
Trimestre .... 100 —
Número corriente. . 5 —

‘ Número atrasado. . 7 —
Edictos de pago y anuncios de inte­

rés particular, se insertarán a 
diez pesetas la linea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte dias de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado — (Artículo 1.“ del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem­
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

En la Administración del 
BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Número 137.. Miércoles 18 de junio de 1969 (Franqueo concertado 47/3) Página I

MINISTRACION PROVINCIAL
GOBIERNO CIVIL

Sección de Coordinasión y Relaciones Púbiicas
CIRCULAR NÚM. 50’69

OJ^DEN mimsieriai de ep de, mayo 
de igóg, aprobando ¿a c/as^cacion 
de las vías pecuarias del termino 
municipal de Eustillo de Cbaves.

Visto el expediente seguido para la. 
clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de 
Bustillo de Chaves, provincia de Va­
lladolid, en el que. no se ha formu­
lado reclamación alguna durante su 
exposición pública, y siendo favora­
bles todos los informes emitidos en 
relación con la misma y cumplidos 
todos los requisitos legales de trami­
tación.

Vistos: Los arts. I.° al 3.°, 5.° al 12 
del Reglamento de Vías Pecuarias 
de 23 de diciembre de 1944, la Ley 
de Concentración Parcelaria de 8 de 
noviembre de 1962, la Orden comu­
nicada de 29 de noviembre de 1956, 
en relación con los pertinentes de la 
Ley de Procedimiento Administrati- 
''ode 17 de julio de 1958.

Este Ministerio, de acuerdo con la 
propuesta de la Dirección General de 
Ganadería e informe de la AsesoríaJu- 
’''dica del departamento, ha resuelto: 

Erimero. Aprobar lajClasificación 

de las vías pecuarias existentes en el 
término municipal de Bustillo de 
Chaves, provincia de Valladolid, por la 
que se declara existen las siguientes:

¡dereda del camino Eeal de León. 
Anchura 20,89 metros, correspon­
diendo a este térnjino la mitad de 
dicha anchura, segundo tramo, an­
chura 20,89 metros.

Colada del camino viejo de Villa-- 
Ión.—Anchura 10 metros.

El recorrido, dirección, superficie 
y demás características de la vías ex­
presadas, figuran en el proyecto de 
Clasificación, redactado por el perito 
agrícola del Estado don Silvino Mau- 
poey Blesa, cuyo contenido se tendrá 
presente en todo cuanto les afecte.

Segundo. Esta resolución, que se 
publicará en los Boletines Oficiales 
del Estado y de la provincia, para 
general conocimiento, agota la vía 
gubernativa, pudiendo los que se 
consideren afectados por elja inter­
poner recurso de reposición, previo 
al Contencioso administrativo, en la 
forma, requisitos y plazos señalados 
en el artículo 126 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo, en armo­
nía con el artículo 52 y siguientes 
de la Ley de 27 de diciembre de 
1956, reguladora de la jurisdicción 
contencios'o-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.—Dios guar­
de a V. L muchos años.—Madrid, 29 
de mayo de 1969.—Por delegación, | 

F. Hernández Gil;—limo. Señor Di­
rector General de Ganadería.

Lo que se hace público para gene­
ral conocimiento.

Valladolid, 12 de junio de 1969. 
El gobernador civil, José Pérez Bus­
tamante.

9.'' Jefatura Regional de Transportes

Soltcllud de Servicio de Transporte Mecánico 
por Carretera

INFORMACIÓN PÚBLICA

Habiendo sido solicitada por don 
Gerardo Salgado Pérez, la concesión 
para establecimiento de un servicio 
público regular de transporte de via­
jeros por carretera, equipajes y encar­
gos, entre Fuentes de Carbajal y Me­
dina de Ríoseco, en cumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo II del Re­
glamento de Ordenación de Trans­
portes de 9 de diciembre de 1949 
(Boletín Oficial del Estado de 12 de 
enero de 1950), se abre información 
pública, para qué durante un plazo 
que terminará a los treinta días hábi­
les, contados a partir de la publica­
ción de este anuncio en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, puedan las 
entidades y particulares interesados, 
previo examen del proyecto, en las ofi­
cinas de esta 9.^ Jefatura Regional de 
Transportes, sitas en la calle Divina 
Pastora 8, I.°, de Valladolid, durante 
las horas de despacho al público, pre­
sentar cuantas observaciones se esti-

MCD 2022-L5



2 18 de junio de 1969

men pertinentes acerca de la necesi­
dad del servicio y su clasificación, a 
los fines del Reglamento citado y del 
de Coordinación, condiciones en que 
se proyecta su explotación y tarifas.

Durante el mismo plazo, las entida­
des y particulares distintos del peti­
cionario, que se consideren con dere­
cho de tanteo para la adjudicación 
del servicio proyectado, o entiendan 
que se trata de una prolongación o 
hijuela del que tengan establecido, 
harán constar ante esta Jefatura el 
fundamento de su derecho y el pro­
pósito de ejercitarlo.

Se convoca expresamente a- esta 
información a la Excma. Diputación 
Provincial de Valladolid, al Sindicato 
Provincial de Transportes y Comuni­
caciones, a los Ayuntamientos de 
Barcial de la Loma, Villafrechós y 
Medina de Ríoseco, y a los concesio­
narios de servicios regulares de la 
misma clase que tengan puntos de 
contacto con el que se solicita y que 
son: don Rufino Alonso Ruiz,. Renfe 
y «Pedro Hernández Matéo, S. A.»

Valladolid, 3 de junio de 1969. 
El ingeniero jefe, Ramón Freyre de 
Andrade.

2.237—1.863

Gonfederación Hidrográfica dei Duero
Información pública sobre devolución de fianza

Don Alfonso Díaz Norniella, con­
sejero-delegado de Constructora As­
turiana, S. A., contratista de las obras 
de «Ampliación del encauzamiento 
del río Esgueva en el término muni­
cipal de Valladolid», solicita la devo­
lución de la fianza que constituyó 
para responder de la, ejecución de 
las mismas.

Las obras se hallan completamente 
terminadas y aprobadas el acta de 
recepción y su liquidación, por lo 
que procede la devolución de la fian­
za, de acuerdo con lo que disponen 
la Orden de 7 de julio de 1932 y Ley 
de 17 de Octubre de 1940.

Los que pudieran tener algún cré­
dito contra el citado contratista por 
jornales, materiales, accidentes del 
trabajo o cualquier otro concepto que 

afecte a la obra de que se trata, 
deberán formular sus reclamaciones 
ante el Juzgado correspondiente y 
justificar haberlo realizado acompa­
ñando la documentación procedente 
en la Alcaldía de Valladolid, en plazo 
de quince días naturales, contados 
partiendo del siguiente al de la pu­
blicación de este anuncio en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia de Va­
lladolid o en la Dirección de esta 
Confederación, Muro, 5, Valladolid.

Valladolid, 3 de junio de 1969.— 
El ingeniero director, Santiago Se­
rrano.

2.238—1.864

Gorntsana de Aguas de la Cuenca 
del Duero

Concesión de Aijuas PúMIcas
Habiéndose formulado la petición 

que se reseña en la siguiente

SOTA

Nombre del peticionario; Don Ri­
cardo Miguel Pablos.

Clase de aprovechamiento: Riego 
de 2,5 hectáreas y abastecimiento de 
una instalación porcina.

Cantidad de agua que se pide: 
4 litros por segundo. .

Corriente de donde ha de derivarse: 
Arroyo Valdemanzo.

Término municipal en que radi­
carán las obras: Villalmanzo (Burgos).

De. conformidad con lo dispuesto 
en el artículo Ti del Reai Decreto 
Ley de 7 de enero de 1927, modifica­
do por el de 27 de marzo de 1931 y 
disposiciones posteriores concordan­
tes, se abre un plazo, que terminará 
a las trece horas del día en que se 
cumplan treinta naturales y consecu­
tivos desde la fecha siguiente, inclu­
sive, a la de publicación del presente 
anuncio en el Boleim Oficial del 
Es laclo.

Durante este plazo, y en horas 
hábiles de oficina, deberá el peticio­
nario presentar en las oficinas de esta 
Comisaría de Aguas, sitas en la calle 
de Muro, 5, Valladolid, el proyecto 
correspondiente a las obras que trata 
de ejecutar. También se admitirán 
en dichas oficinas, y en los referidos 

plazo y hora, otros proyectos que 
tengan el mismo objeto que la peti. 
ción que se anuncia o sean incompa- 
tibies con él. Transcurrido el plazo 
fijado no se admitirá ninguno más en 
competencia con los presentados.

La apertura de proyectos, a que se 
refiere el artículo 13 del Real Decreto 
Ley antes citado, .se verificará a las 
trece horas del primer día laborable 
siguiente al de terminación del plazo 
de treinta días antes fijado, pudiendo 
asistir al acto todos los peticionarios 
y levantándose de ello el acta que 
prescribe dicho artículo, que será 
suscrito por los mismos.

Valladolid, 29 de mayo de 1969. 
El ingeniero comisario de Aguas, 
Luis Díaz-Caneja y Pando.

2.191 — 1.865

Delegación de Industria

A los efectos previstos en el. De­
creto 2617/1966 de 20 de octubre, se 
abre información pública sobre las 
siguientes peticiones de autorización 
de instalaciones eléctricas;

Empresa «Electra Popular Valliso­
letana, S. A.» Expe. 20.473 T-80.

Inversión: 93.347,65 pesetas.
Objeto: Construcción de una línea 

aérea trifásica, a 13,2 KV., para sumi­
nistro a «Sanders, PH.»’,. en Peñafiel.

Empresa: «Electra Popular Valliso­
letana, S. A.» Expe. 20.474 T-81.

Inversión: 985.740 pesetas.
Objeto: Construcción de una línea 

aérea trifásica, a 13,2 KV., desde 
Castrillo Tejeriego a «brinca del Mon­
te Alto», en término municipal de 
Valbuena de Duero y derivaciones.

Empresa: «Electra Popular Valliso­
letana, S. A.» Expe. 20.475 T-82.

Inversión: 355-505 pesetas.
Objeto: Construcción de una línea 

aérea trifásica, a 13,2 KV., desde 
Torrecilla de la Orden (Valladolid) a 
Tarazona de la Guareña (Salamanca).

Se solicita autorización administra­
tiva. La procedencia de los materia­
les es nacional. Cuantas personas 0 
entidades puedan considerarse afecta-

MCD 2022-L5



l8 de junio de 1969 3

¿asporla construcción de las líneas 
ijoese citan, pueden presentar en esta 
Delegación Provincial, calle Alcalle- 
ffsnúmero I, y en el plazo de treinr 
U ¿¡as, cuantos escritos consideren 
cportunos en defensa de sus dere­
chos.

Valladolid, 22 de mayo de 1969. 
El delegado provincial, José Muñoz
Repiso.

2.163—[.866

Magistratura de Trabajo

EDICTO

En el procedimiento sobre salarios 
promovido por Margarita Domingo 
Romón contra José Rodríguez Alva­
rado, en el día de la fecha y por el 
ilustrísimo señor magistrado de Tra- 
«jode la provincia don Arturo Fer-, 
lández López, se ha dictado in voce 
h sentencia siguiente:
Considerando: Que no habiendo 

comparecido la empresa demandada, 
10 obstante citada en forma, a los 
ictos de conciliación sindical y pos­
teriormente a los de.esta Magistratu­
ra nq obstante citada en forma, a la 
Empresa hubiera correspondido jus­
tificar tener satisfechas las cantidades 
reclamadas conforme dispone el ar­
tículo 1.214 del Código Civil y en 
iplicación del artículo 75 de la læy 
feContrato de Trabajo procederá el 
ibono de las cantidades concretadas 
‘11 el acto del juicio, por lo que se 
ienen por adeudadas dichas cantida- 
I^ y es procedente condenar a la 
-mpresa al pago de las mismas.
bdlo: Que estimando en parte la 

demanda formulada por Margarita 
Domingo Romón contra José Rodrí- 
i^^ez Alvarado, debo de condenar y 
Meno-a este último a que abone a 

¡’primera la cantidad de 6.933,33 
*’das, por los conceptos antes ex- 
"•^sados. Notitíquese esta resolución 
¡Imparte compareciente en este acto 
1 i^^biendo notificarse a la ausente 
®*d «Boletín Oficial» de a provin- 1 
‘’■'Firman los comparecientes con 
^-Dpyfe. .
Jopara que sirva de notificación 
' al demandado don José Ro­

dríguez Alvarado, en desconocido 
paradero, expido la presente en Va­
lladolid, a veintiocho de mayo de mil 
novecientos sesenta y nueve.—El se­
cretario (ilegible).—V.° B.°: El ma­
gistrado de Trabajo, Arturo Fernán­
dez López.

2.239-^^1.867

ADMINISTRAGI^MUNIGIPAL
Ayuntamiento de Valladolid

Nuevas actividades
Habiendo presentado don Juan 

Peña Hernández, solicitud de licencia 
para establecer un taller de vulcani­
zados, en la calle de la Victoria, 
número 49; por la presente se hace 
saber que quienes se consideren 
afectados de algún modo por- la «ac­
tividad» que se pretende establecer, 
pueden hacer las observaciones per­
tinentes, por escrito, a este Ayunta­
miento, en el término de diez días, a 
contar del siguiente al de la publi­
cación de este anuncio.'

La documentación presentada co­
rrespondiente a dicha petición, pue'de 
examinarse en días hábiles y en horas 
de oficina, durante el plazo señalado, 
en el Negociado 5.° de la Secretaría 
General del Exemo. Ayuntamiento.

Lo que se hace público a los efec­
tos de lo dispuesto en el artículo 30, 
número 2, letra a), del vigente Regla­
mento de Actividades Molestas, Insa­
lubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de 
noviembre de 1961.

Valladolid, 16 de abril de 1969. 
El alcalde, Martín Santos Romero.

1.662—'1.868

~ Derribos y demoliciones
Llabiendo presentado el Rvdo. Da­

vid L. Gresentock, con domicilio en 
esta ciudad, calle de don Sancho, 
número 38, solicitud de licencia para 
ejecutar obras de demolición de unas 
viejas edificaciones anejas al Colegio 
de los Ingleses, en el n.° 36 de la 
calle de Don Sancho; por el presente 
se hace saber a quienes se conside­
ren afectados de algún modo por el 

derribo que se pretende realizar, pue­
den hacer las observaciones pertinen­
tes, por escrito, ante este Ayunta­
miento, en el término de diez días, a 
contar del siguiente al de la publi­
cación de este anuncio en el «Boletín 
Oficial» de la provincia.

La documentación presentada re­
ferente a dicha petición, puede exami­
narse en el Negociado 5.° de la Se­
cretaría General de este Excelen­
tísimo Ayuntamiento, en los días 
hábiles y horas de oficina, durante 
indicado plazo.

Lo que se hace público a los efec­
tos que determina el artículo 30,. 
número 2, letra a), del vigente Regla­
mento de Industrias y Actividades 
Molestas, Insalubres, Nocivas y Peli­
grosas.

Valladolid, 27 de mayo de 1969. 
El alcalde accidentál, José Martín 
Elvira.

2.145—1.869

SAN MIGUEL DEL AÍRROYO
Apiroba-do por este Ayuntamiento 

Lili expedieiutie de suplemento de 
orédito, en eil pnesupuestlo ordinario 
del año aotual, por medio del supe- 
rávit del ejereácio anterior, queda 
expuesto al público, en la Secretaría 
municiipal, por plazo de quince días, 
para examen y reclamaciones.

San Miguel del Arroyo, 9 de junio 
de 1969.—.El alcalde, Ecequiel Mo­
retón.

2.290—1.870

ADMINISTRACION DE JDSTICIA
Juzgados de primera instancia 

e instrucción

VALLADOLID.—NUMERO 1
Don José María Alvarez Terrón, ma­

gistrado, juez de primera instancia 
número uno de esta ciudad de 

' Valladolid y su partido.

Hago saber: Que en el juicio ejecu­
tivo número 96 de 1969 seguido a ins­
tancia de «Comercial Martín, S: L.», 
representada por el procurador don 
José Menéndez, contra don Félix 
Vidal Castaño, vecino de Valladolid, 
sobre reclamación de cantidades, he 
acordado sacai' a la venta en pública

MCD 2022-L5



4 i8 de junio de 1969

subasta, por primera vez y término I 
de ocho días, los bienes embargados 
a dicho demandado y que .son los 
siguientes:

I .° Un televisor, marca «Iberia», 
de 23 pulgadas; valorado en il.ooo 
pesetas.

2 .° Una cafetera, marca «Ital- 
crem», de dos brazos; valorada en 
18.000 pesetas.

3 .° Diez mesas de fórmica, con 
armazón de tubo niquelado; valoradas 
en 2.000 pesetas.

4 .° Cuarenta sillas de fórmica, con 
armazón de tubo niquelado; valoradas 
en 4.000 pesetas.

Total, 35.000 pesetas.
La subasta tendrá lugar en la Sala 

Audiencia de este Juzgado, el día 
treinta del corriente mes de junio, a 
las once de su mañana, y para tomar 
parte en la misma, deberán los licita­
dores consignar previamente, en la 
mesa del Juzgado, una cantidad igual, 
por lo menos, al diez por ciento del 
tipo de tasación, no admitiéndose 
posturas que no cubran las dos terce­
ras partes de su avalúo.

Que los bienes se encuentran depo­
sitados en el demandado don Félix 
Vidal Castaño, domiciliado en carre­
tera Renedo, lO.

Dado en Valladolid, a seis de junio 
de mil novecientos sesenta y nueve. 
José María Alvarez Terrón.—El secre­
tario, Felipe Moreno Mora.

2.317—1.871

VAjULADObl-D.—NUMERO 2

Don Rafael Cómez-Escolar González, 
magistrado, juez de primera instan­
cia número dos de Valladolid.

llago saber: Que en este Juzgado 
y con el número 150 de 1968,zse 
sigue juicio ejecutivo a instancia de 
Caro, S. L., contra don José Luis Tri­
gueros Sierra, vecino de esta capital, 
calle Albéniz, número 4, en reclama­
ción de-cantidad, en cuyos autos se 
ha acordado sacar a la venta en pú­
blica y primera subasta, el vehículo 
que después se dirá, b^jo las adver­
tencias y condiciones que también se 
expresarán.

VEHICULO OBJETO DE SUBASTA

Una furgoneta, marc'a «D. K. W.», 
matrícula-VA-33.073, Combi-Diesel; 
tasada en cuarenta y cinco mil pe­
setas.

ADVERTENCIAS

Primera. Que la subasta tendrá 
lugar en la Sala Audiencia de este 
Juzgado, el próximo día treinta del 
actual y hora de las once de su 
mañana.

Segunda. Que para tomar parte 
en la misma, deberán los licitadóres 
consignar previamente, en la mesa 
del Juzgado, una cantidad igual, por 
lo menos, al diez por ciento del tipo 
de tasación, no admitiéndose posturas 
que no cubran las dos terceras partes 
de su avalúo.

Tercera. Qué el vehículo objeto 
de subasta se encuentra en poder del 
deudor, con domicilio arriba indicado, 
en calidad de depósito a disposición 
de quienquiera examinarlo.

Dado en Valladolid, a seis de junio 
de mil novecientos sesenta y nueve. 
Rafael Gómez-Escolar González.—líl 
secretario, Angel Mingo.

2.306—1.872

VAiULADOUrD.—NUMERO 2

Don Rafael Gómez-PZscolar González, 
magistrado, juez de primera instan­
cia número dos de Valladolid.

Hago saber: Que en este Juzgado 
y con el número 98 de 1969, se sigue- 
juicio ejecutivo a instancia de «Fi- 
nanzauto y Servicios, S.,A.», contra 
don Teodoro Cabero García, de esta 
vecindad, con domicilio en calle La­
bradores, número 44, en reclamación 
de cantidad, en cuyos autos se ha 
acordado sacar a la venta en pública 
y primera subasta el vehículo que 
después se dirá, bajo las advertencias 
y condiciones que también se expre­
sarán:

BIEN OBJETO DE SUBASTA

Un camión, marca «Pegaso», ma­
trícula VA-29.996, de una catga 
de IO.OOO kilogramos, con caja metá­
lica, cerrada, de tipo frigorífico, y su 
valor actual es de doscientas cincuen­
ta mil pesetas.

ADVERTENCIAS

Primera. Que la subasta tendrá 
lugar en la Sala Audiencia de este 
Juzgado, el próximo día tres de julio 
y hora de las once de su mañana, en 
dicha Sala.

Segunda. Que para tomar parte ­
en la misma, deberán los licitadores 
consignar previamente, en la mesa def 
Juzgado, una cantidad igual, por lo 
menos, al diez por ciento del tipo de 
tasación, no admitiéndose posturas 
que no cubrán las dos terceras partes’ 
de su avalúo.

Tercera. Que el vehículo objeto 
de subasta se encuentra en poder 
del propio demandado, con domicilio 
arriba expresado, en calidad de de­
pósito y a disposición de quienquie­
ra examinarlo.

Dado en Valladolid, a seis de junio 
de mil novecientos sesenta y nueve. 
Rafael Gómez-Escolar.—El secreta­
rio, Angel Mingo.

2.310-1.871

ANUNCIOS OFICIALES
HEÍEIlMiANDAD SINDICAL DE 

LABRADOREiS Y GANADEROS 
DE SANTIBAÑEZ DE VAL 

CORBA
Dem. Eugenio Amo Sanz, presidente 

de la Hertmanidad Sindical de La- 
bradoTteB y Ganaderos de Santibá­
ñez de Vaicorba.
Hace saber: Que confeccionado el 

padrón die conitritouyeinties por las 
derramas esitablecidas y aprobadas 
para el .sostenimiento de esta Enti­
dad y sus servlci'os, para el ejercicio 
de 1969, queda expuesto al púMico, 
en la Stecretaría de la misima, duran­
te el plaao de quince días, a partir 
dlel siguiente a la publicación 1« 
presenlte edicto en el “Boletín Ofi­
cial” de la provincia, para que los 
contribuye nites puedan examinar y 
formular, contra el mismo, las re- 
ólamaciones a que hubiera lugar.

Transcurrido dicho plazo, se con- 
siderarán firmes las cuotas asigna­
das, pasándose los valores al recau 
dador para su puesta al cobro.

Santibáñez de Valcorba, 27 
mayo de 1969.—El presidente de m 
Hermandad', EuigOnio Amo Sanz.

2.146—1'^71

IMPRENTA BE LÀ DIPUTACION PROVIKCUI

MCD 2022-L5


